
Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06/49933657 - 06/49932407  Fax 06/49933617 

 

1 

 

                             Direzione Centrale Gestione delle Risorse  

Unità  Formazione e Welfare 

  
Roma, 23.07.2020 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06-49933653 

 

 

 

Reg. UFW n. 325/2020 

 

OGGETTO: determina a contrarre semplificata art. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, modificato con D.L. n. 32 del 18 Aprile 2019 contenente determina a contrarre e 

aggiudicazione e nomina del responsabile unico del procedimento per l’acquisizione del servizio di 

erogazione di corsi di formazione in modalità “fad” (formazione a distanza) a favore del personale 

assegnato all’Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico della DCSR, dedicati alla 

progettazione, realizzazione e gestione delle attività di comunicazione a Centro di Documentazione 

Giornalistica S.r.l.: richiesta d'acquisto prot. 0048535/2020 del 23.07.2020 dell’Unità 

Comunicazione e Relazioni con il Pubblico del CNR – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.  

  

Il Responsabile dell’Unità Formazione e Welfare (UO ASR.212) 
 

- VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 del 06/06/2003; 

- VISTO il Decreto legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, rubricato “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124” che 

ha previsto all’art. 10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art. 1, commi 450 e 452, della L. 

27 dicembre 2006 n. 296, non si applicano agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente 

destinati all’attività di ricerca”; 

- VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con 

provvedimento n. 93 in data 19/07/2018 (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018); 

 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente prot. n. 0025034 in data 04/05/2005 e pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 101 della G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005, 

ed in particolare la parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare” e l’art. 62 titolato “Funzionario responsabile del procedimento 

contrattuale”; 

 

- VISTO il Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche” emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 

0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° 

marzo 2019; 

 

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 317/2019 del 29.11.2019 di 

approvazione del Bilancio di Previsione CNR per l’esercizio finanziario 2020;  



Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06/49933657 - 06/49932407  Fax 06/49933617 

 

2 

 

- VISTA la L. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» che stabilisce che 

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di 

economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità 

previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, 

nonché dai principi dell'ordinamento comunitario” oltre che l'art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 

50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità 

di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 

- VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” (GU n. 91 del 

19/04/2016) e, in particolare: 

 l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni,  nel 

rispetto dei  principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

imparzialità e trasparenza sugli appalti di forniture e servizi, in conformità a quanto già 

stabilito nella L. 241 del 1990 che definisce i principi che governano l’attività 

amministrativa; 

 l’art. 31, sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

concessioni;  

 l’art. 36, sui contratti sotto soglia e l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

 l’art. 80, sui motivi di esclusione;  

 l’art. 29, sui principi in materia di trasparenza;  

- VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui: 

a)    per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

b)    prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

- VISTO il D.L. n. 32 del 18 Aprile 2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;  
 

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 143/2019 rettificato con provvedimento n. 

160/2019, con il quale è stato conferito al dott. Stanislao Fusco l’incarico di Responsabile 

dell’Unità Formazione e Welfare della Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 

 

- VISTO il provvedimento n. 162 del Direttore Centrale della DCGR del CNR, Prot. n. 

68006/2019, con il quale è conferita la delega allo svolgimento di funzioni dirigenziali 

comprendenti il potere/dovere di adottare atti e provvedimenti amministrativi/contabili inerenti 



Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06/49933657 - 06/49932407  Fax 06/49933617 

 

3 

l’esercizio delle attività di competenza al Responsabile dell’Unità Formazione e Welfare Dr. 

Stanislao Fusco;    
 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dall’Unità Comunicazione e Relazioni con il Pubblico - 

di seguito indicata:  
 

- Richiesta prot. CNR 0048535/2020 del 23.07.2020 per l’acquisizione del servizio di 

erogazione di corsi di formazione in modalità “fad” (formazione a distanza) a favore del 

personale assegnato all’Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico della DCSR, 

dedicati alla progettazione, realizzazione e gestione delle attività di comunicazione a 

Centro di Documentazione Giornalistica S.r.l.– importo pari a Euro 12.600,00 (oltre 

IVA) (offerta prot. n. 0048289/2020 del 23.07.2020 pervenuta da Centro di 

Documentazione Giornalistica S.r.l.);  

 

- CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio si inserisce nel quadro delle azioni volte alla 

formazione e all’aggiornamento professionale del personale in staff all’Unità, ai fini del più 

efficace ed efficiente svolgimento delle attività affidate alla struttura nell’ambito della propria 

mission istituzionale; 
 

- CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’acquisizione del servizio suddetto trovano la 

copertura finanziaria sul CdR ASR.216.000 (DCSR – Unità Comunicazione e relazioni con il 

pubblico), stanziamenti in conto competenza dell’esercizio 2020 (Fonti interne, Natura 1), Area 

Progettuale SAC.AD002, Progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione, GAE P0000072, voce 

di spesa 13113 “Spese per l’organizzazione di corsi di formazione”. 
 

- VISTA l’urgenza di procedere a detta acquisizione considerata la necessità di provvedere alla 

formalizzazione del rapporto contrattuale con il Centro di Documentazione Giornalistica S.r.l.; 
 

- VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

(AVCP);  
 

- VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche in tema di tracciabilità di flussi  

finanziari riguardanti le commesse pubbliche; 

 

- VISTE le Linee guida n. 4 emanate dall’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 aggiornate al 

D.Lgs. 56/2017 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” (approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 

aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018 e con successiva delibera n. 636 del 10.07.2019); 
 

- VISTO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione 

posta in essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento;  

 

- VISTO il Codice, ed in particolare il comma 1 dell’art. 31, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti individuino un responsabile unico del procedimento, che assume specificamente il ruolo 

e le funzioni previste dal medesimo articolo; 

 



Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06/49933657 - 06/49932407  Fax 06/49933617 

 

4 

- TENUTO CONTO delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti indicazioni 

riguardanti “La nomina, il ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento” approvate dal 

Consiglio dell’Anac con deliberazione 1096 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017; 

 

- CONSIDERATO che il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima 

unità organizzativa cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato;  

 

- CONSIDERATO che la Sig.ra Elena Lorenzini possiede le competenze necessarie a svolgere tale 

ruolo; 

 

- RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di dare avvio alle procedure di affidamento diretto nella 

forma della determina semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare la Sig.ra Elena Lorenzini come Responsabile Unico del procedimento in base 

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche. 

2. Di provvedere tramite il RUP alla richiesta del CIG sulla piattaforma ANAC.  

3. Di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, alla trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, a favore di Centro di Documentazione 

Giornalistica S.r.l. per l’acquisizione del servizio oggetto del presente appalto. 

4. Che gli oneri derivanti dalla presente acquisizione trovano la copertura finanziaria sul CdR 

ASR.216.000 (DCSR – Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico), stanziamenti in 

conto competenza dell’esercizio 2020 (Fonti interne, Natura 1), Area Progettuale 

SAC.AD002, Progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione, GAE P0000072, voce di 

spesa 13113 “Spese per l’organizzazione di corsi di formazione”. 

 

 

 

 

 

EL/ 
 

 

 

 

 

Il Responsabile 

 
 


		2020-07-23T18:56:10+0200
	Fusco Stanislao




